
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, ECONOMICO-
FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 52
DEL 15/03/2017 

OGGETTO:  RINNOVO  CONTRATTUALE  SERVIZIO  TELEFONIA 
FISSA, MOBILE E INTERNET SEDI TUTTE DEL COMUNE DI ITTIRI 
- CIG ZB51DCED9D

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO

 che  l'ufficio  Centro  Elaborazione  Dati,  incardinato  presso  il  Settore  Segreteria  AA.  GG. 
Economico Finanziario,  oltre che per le attività di forniture e controllo dei servizi   inerenti  il 
Sistema Informativo Generale,  cura anche tutto quanto riguarda la telefonia fissa, mobile  e di 
connettività Internet per conto dell’Ente;

 che  con  determinazione  del  Settore  Segreteria  AA  GG  Economico  Finanziario  nr.  167  del 
23/12/2013 è  stato  affidato  alla  Società  Vodafone  Omnitel  N.V.  con sede  in  Ivrea   (P.  IVA 
08539010010) verso il corrispettivo presunto di  € 25.424,00 (Annuali) IVA Inclusa, la gestione 
del servizio di telefonia mediante realizzazione di una rete unica comprensiva di utenze fisse, 
mobili e di connettività Internet;

PRESO  ATTO che  i  contratti  sottoscritti  con  la  suddetta  Società  non  sono  recenti  e  per  questo 
necessitano  di  essere  rivisti  al  fine  di  riallinearne  i  costi  con  gli  standard  attualmente  in  circolazione,  
mantenendo nel contempo un buon rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO che la stessa ha presentato al Comune di Ittiri una nuova offerta in data  22/02/2017 
assunta al protocollo dell'Ente al n. 2178/2017 ed allegata al presente provvedimento, che come caratteristica 
peculiare ha in essere la convergenza del servizio di telefonia fissa, mobile e di connettività internet verso un 
solo ed unico operatore, con l’obbiettivo di abbattere, i costi economici dei servizi attualmente in uso, in 
modo  da  usufruire  di  un  solo  referente  commerciale,  un  solo  conto  telefonico  e  un  solo  servizio  di 
assistenza;

RAVVISATO che l’offerte presentata da Vodafone ha preso in essere tutta la situazione relativa alla 
telefonia fissa, mobile e di connettività internet di tutti gli edifici di competenza del Comune di Ittiri, quali : 

 la Sede Municipale e Sedi periferiche (Centralino, ADSL, HDSL); 
 la Scuola Media di Via XXV Luglio e gli uffici dell’Istituto Comprensivo (Centralini, ADSL);
 la Scuola Elementare di Via Turati (ADSL);
 la Scuola Elementare di Via Porcheddu (ADSL);
 la scuola Materna di Via Boccaccio (ADSL);
 la Biblioteca Comunale (ADSL);

CONSIDERATO che la situazione attualmente presente negli edifici in precedenza descritti prevede: 



 Per tutti un contratto di telefonia fissa con pagamento di canone linea, contratto di manutenzione 
delle  apparecchiature  telefoniche,  router  e  centralini  (con  particolare  riferimento  alla  Sede 
Municipale); 

 Connettività internet con frequenza di banda medio/alta a costi sostenuti; 

VISTO che prendendo in esame tutti i costi che l’Amministrazione sostiene per i servizi di telefonia fissa, 
mobile  e  di  connettività  di  tutti  gli  edifici  in  precedenza  descritti,  la  spesa  totale  annuale  si  attesta  in 
20.373,00 € (Iva esclusa); 

ACCERTATO CHE rispetto al costo attuale, nella proposta presentata dall'Agenzia PiramisGroup di 
Sassari per conto della Società Vodafone, si accerta un risparmio al netto dell'Iva di  5.211,36 € /Annui

RITENUTO pertanto  doveroso  continuare  ad  usufruire  del  servizio  di  telefonia  fissa,  mobile  e  di 
connettività, senza il quale non si potrebbe garantire il normale funzionamento dell'ente;

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) l’Istruttore Amministrativo esperto in Attività Informatiche Dott. Roberto 
Baldinu,  nominato  con  provvedimento  del  Responsabile  del  Settore  Segreteria  AA.GG.  ed  Economico 
Finanziario, in data 1 Luglio 2014 ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 11 luglio 2016 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Finanziario 2016-2018”, per mezzo della quale è stata attribuita al 
sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per la suddetta acquisizione;

CONSIDERATO che  l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  rubricato  “Determinazione  a  contrarre” 
stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  proceduta  da  apposita  determinazione  del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio  
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma contrattuale  trovano applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 :
 art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di  

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti  
modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

 art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,  
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in  
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  
mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio  
consistente  in  un apposito  scambio di  lettere,  anche tramite  posta elettronica  certificata  o  
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”



RICHIAMATO l’art.  1,  comma  449 della  legge  n.  296/2006  il  quale  prevede  che  gli  Enti  Locali, 
possono ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale viene 
previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, sono causa di 
responsabilità amministrativa;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si prescrive che:

- le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 
informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, 
comma 512);
- CONSIP o il  soggetto  aggregatore  interessato  programmano gli  acquisti  di  beni  e  servizi 

informatici  e  di  connettività  in  coerenza  con la  domanda aggregata  indicata  nel  Piano Triennale 
predisposto da AGID (art.1 comma 515 )
- la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da 

raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la 
gestione corrente del solo settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per 
servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata 
nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, comma 515);

CONSIDERATO che, alla luce delle anzidette disposizioni:
- l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività ricorrendo 

a CONSIP oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali;
- l’obiettivo di risparmio disciplinato al comma 515 della legge n. 208/2015 va computato “al 

netto … della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori”, ovverosia della spesa che 
verrà prossimamente documentata nel Piano triennale che verrà redatto da AGID;

VISTO l'obbligo di ricorrere al portale Consip come strumento primario di approvvigionamento per le 
Pubbliche Amministrazioni di Servizi, Lavori e Forniture;

VERIFICATO che, alla data odierna, sul Sistema Consip non sono presenti convenzioni per i servizi 
Telefonia Fissa;

VERIFICATO che  sul  Sistema Consip  sono altresì  presenti  convenzioni  per  i  servizi  di  Telefonia 
Mobile e Servizi Internet, i quali, non risultano convenienti per l’ente perché difficilmente paragonabili in 
termini di tipologia di servizio e costi; 

DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto ad effettuare apposite ricerche nel sito www.acquistinrete.it 
constatando che il servizio per come offerto dalla società Vodafone relativo alla unicità di prestazione ed 
erogazione del servizio sia esso omnicomprensivo di Telefonia fissa , Connettività Internet e Traffico Mobile 
non  è  presente  nel  Mercato  Elettronico,  mentre  invece  sono  singolarmente  presenti  nelle  Convenzioni 
Consip la Convenzione “Telefonia Mobile 6” con Telecom Italia; 

DATO ATTO altresì  che  lo  stesso  ha  provveduto  a  verificare  l’economicità  dell’offerta  presentata 
rispetto alle Convenzioni in essere nel portale, accertando che l’offerta per come presentata dalla società 
Vodafone, risulta essere molto più vantaggiosa ed economica sia nelle condizioni generali del servizio che 
nelle condizioni economiche rispetto alle Convenzioni presenti nel portale, che alla situazione attuale; 

http://www.acquistinrete.it/


RITENUTA l’offerta  presentata  da  Vodafone  molto  conveniente  e  perfettamente  rispondente  alle 
esigenze di questo ente, in quanto la stessa rispecchia i principi di economicità e convenienza, assicurando 
infatti per il futuro un notevole abbattimento dei costi per la telefonia fissa, mobile e di  connettività internet; 

RITENUTO  PERTANTO di  accogliere  l’offerta  Vodafone  richiamata  nell'offerta  di  rinnovo 
contrattuale allegata alla presente determinazione; 

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e  Forniture  che  ha  attribuito  alla  procedura  in  esame  il  seguente  codice  identificativo  di  gara 
ZB51DCED9D; 

DI DARE ATTO che la Ditta risulta in regola per quanto riguarda la propria situazione contributiva, 
come risulta dal Durc allegato;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio anno 2017 in corso di predisposizione; 

VISTO il  Decreto Mille  Proroghe 2017, con il  quale  è  stato prorogato al  31.03.2017 il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio 2017;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DATO ATTO che,  ai  sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs.  n.  118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento  contabile,  laddove non diversamente 
disposto;

RICHIAMATO il principio contabile generale e il principio applicato alla contabilità finanziaria, all. 1 e 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il  quale sono disciplinate  le modalità  di  adozione delle  determinazioni  da parte  dei Responsabili  di 
settore;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

TANTO premesso e considerato;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI ADERIRE ED APPROVARE l’offerta di rinnovo contrattuale per 24 mesi presentata da Vodafone 
Italia S.p.A. con sede in Ivrea (To) P.Iva 08539010010 in data 22/02/2017 protocollo 2178/2017, attraverso 



l'intermediazione della dall'Agenzia PiramisGroup di Sassari relativamente alla Telefonia fissa, Mobile e di 
Connettività Internet per il Comune di Ittiri e tutte le sedi gestite;

DI AFFIDARE il servizio di cui sopra alla Ditta Vodafone Italia S.p.A.  con sede in Ivrea  (P. IVA 
08539010010) verso il corrispettivo presunto di € 17.501,68 (Annuali) IVA Inclusa a partire da Aprile 2017 
per la gestione del servizio di Telefonia fissa, Mobile e di Connettività Internet facenti capo al Comune di 
Ittiri, alle condizioni previste nella proposta commerciale, allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO  che la spesa conseguente trova copertura negli stanziamenti di Bilancio destinati alla 
telefonia fissa, mobile e di connettività suddivisi per i relativi centri di costo, che presentano la necessaria 
disponibilità;

DI DARE ATTO  che si  procederà  all’impegno della  spesa relativa  successivamente  al  rinnovo del 
contratto con la Ditta Vodafone Italia S.p.A.;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni; 

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge; 

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153,  comma  5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza 
contabile,  l’esecutività  sarà contestuale  alla  registrazione  nel  registro delle  determinazioni  del  Settore 
intestato;

-  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo 
Pretorio online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il  Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Dott. Roberto Baldinu,  dipendente comunale 
presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario

Ittiri,  15/03/2017

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 

   



        
 


	Determinazione del Responsabile del Settore

